CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 254/2025

Senhor Presidente,

Considerando que a Instituição Municipal de Ensino Superior de Bebedouro – Victório Cardassi –
IMESB-VC constitui-se como um pilar fundamental para o desenvolvimento educacional, cultural e
social do nosso município;

Considerando que o Curso de Direito da referida instituição tem se notabilizado pela excelência
acadêmica e pelo compromisso com a formação de profissionais éticos e capacitados desde 2004;

Considerando a bem-sucedida realização da XXII Semana Jurídica, sob o tema “O Direito e
seus desafios: inclusão, tecnologia e justiça social”, evento de grande envergadura realizado entre
os dias 15 e 19 de setembro de 2025;

Considerando que o evento proporcionou um fórum de elevado nível para palestras e profundas
reflexões sobre o futuro da advocacia e da justiça no Brasil, contribuindo decisivamente para a
preparação de profissionais mais aptos e conscientes para os desafios do mercado de trabalho;

Considerando o trabalho dedicado, desprendido e visionário de toda a Comissão Organizadora,
composta por docentes e discentes, que viabilizou a concretização deste evento;

Considerando a fundamental liderança e o empenho exemplar do aluno Miguel Quessada à frente
dos trabalhos da Comissão Organizadora, cuja competência e espírito de equipe foram
determinantes para o brilhantismo da Semana Jurídica;

Considerando o indispensável apoio e incentivo do Senhor Diretor da IMESB-VC e do Senhor
Coordenador Pedagógico do Curso de Direito, cuja gestão propiciou o ambiente ideal para a
realização de iniciativas de tão alto nível;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da
presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES à
Comissão organizadora da XXII Semana Jurídica do Imesb-VC, ao Diretor Geral da Instituição, ao
Coordenador do Curso de Direito, Corpo Docente, Discentes e, em destaque ao aluno Miguel
Quessada.

Por todo o exposto, é justo e digno reconhecer publicamente tão relevantes serviços prestados à
comunidade acadêmica e à sociedade bebedourense.

Fica reconhecido, por esta Moção, o mérito e os relevantes serviços prestados por todos os
envolvidos na organização e realização da XXII Semana Jurídica da IMESB-VC.

São destinatários especiais desta Moção de Aplausos, Reconhecimento e Congratulações:

a) A Comissão Organizadora da XXII Semana Jurídica;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
27

23
/2

02
5

-
17

/0
9/

20
25

 -
 1

4:
08

 -
 8

K
T

4-
W

0M
1-

2F
74

-K
9M

6

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

b) O Sr. Diretor da IMESB-VC, Me. Luís Antônio Nogueira;

c) O Coordenador Pedagógico do Curso de Direito, Prof. Me. André Luís Pipino;

d) Os Professores e Alunos envolvidos;

e) De forma especialíssima, o aluno Miguel Quessada, pela liderança exemplar à frente da
comissão organizadora.

Esta Moção será inserida em sua íntegra na ata desta Sessão Solene, e enviadas cópias autenticadas
aos homenageados, à Direção da IMESB-VC e à Coordenação do Curso de Direito, para os devidos
fins.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
27

23
/2

02
5

-
17

/0
9/

20
25

 -
 1

4:
08

 -
 8

K
T

4-
W

0M
1-

2F
74

-K
9M

6

https://imesb.br/index.php/imesb/estrutura/diretoria/item/3270-luis-antonio-nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 17 de setembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=8KT4W0M12F74K9M6, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8KT4-W0M1-2F74-K9M6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
27

23
/2

02
5

-
17

/0
9/

20
25

 -
 1

4:
08

 -
 8

K
T

4-
W

0M
1-

2F
74

-K
9M

6

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=8KT4W0M12F74K9M6
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8KT4W0M12F74K9M6
		2025-09-17T14:08:35-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura